Quindi la contrizione è parte della materia del Sacramento della Penitenza, senza di essa non si può avere tale Sacramento ... e l'assoluzione data è evidentemente nulla.

Sorga Dio che è Luce e siano disperse le tenebre dell'errore.

Il Concilio di Firenze, qualche secolo dopo s. Tommaso e circa un secolo prima di quello di Trento, affermò:

“Quartum sacramentum est poenitentia, cuius quasi materia sunt actus poenitentis, qui in tres distinguuntur partes. Quarum prima est cordis contritio; ad quam pertinet, ut doleat de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cetero. Secunda est oris confessio; ad quam pertinet, ut peccator omnia peccata, quorum memoriam habet, suo sacerdoti confiteatur integraliter. Tertia est satisfactio pro peccatis secundum arbitrium sacerdotis”¹⁰⁴³

Il quarto sacramento è la penitenza, di cui quasi materia sono gli atti del penitente, distinti in tre parti: la prima delle quali è la contrizione del cuore, che consiste nel dolore del peccato commesso, col proposito di non peccare in avvenire; la seconda è la confessione orale, nella quale il peccatore confessa integralmente al suo sacerdote tutti i peccati di cui si ricorda; terzo, la soddisfazione dei peccati, ad arbitrio del sacerdote.

Il testo conciliare riprende in modo molto evidente, sintetizzandola, la seguente affermazione di s. Tommaso d' Aquino: “Quartum sacramentum est poenitentia, cuius quasi materia sunt actus poenitentis, qui dicuntur tres poenitentiae partes. Quarum prima est cordis contritio, ad quam pertinet quod homo doleat de peccato commisso, et proponat se de cetero non peccaturum. Secunda pars est oris confessio, ad quam pertinet ut peccator omnia peccata, quorum memoriam habet, suo sacerdoti confiteatur integraliter, non dividens ea diversis sacerdotibus. Tertia pars est satisfactio pro

¹⁰⁴³ Heinrich Denzinger “Enchiridion symbolorum, definitionum et declarationum de rebus fidei et morum” a cura di P. Hünermann, Edizioni Dehoniane Bologna, 2003, nn. 1323

peccatis secundum arbitrium sacerdotis, quae quidem praecipue fit per ieiunium et orationem et eleemosynam.”(“De articulis Fidei”, pars 2)
Come vedemmo più sopra per s. Tommaso la contrizione è vera materia, cioè elemento essenziale, del Sacramento della Confessione ma non è un qualcosa di materiale perché è in realtà un atto e per questo è indicato da s. Tommaso in alcuni casi come quasi-materia.

Dio ci illumini sempre più.

Dopo il Concilio di Firenze ha particolare importanza per noi la condanna di qualche affermazione di Lutero fissata nella “Exsurge Domine” Leone X : “11. Nullo modo confidas absolvi propter tuam contritionem, sed propter verbum Christi: 'Quodcumque solveris' etc. (Mt 16,19). Hinc, inquam, confide, si sacerdotis obtinueris absolutionem, et crede fortiter te absolutum, et absolutus vere eris, quidquid sit de contritione.